
1

Základní škola T. G. Masaryka, Studénka, ul. 2. května 500, okres Nový Jičín

Číslo projektu: 
CZ.1.07/1.4.00/21.1489

Označení vzdělávacího materiálu:
VY_32_INOVACE_CJ1.5.20

Autor: Eva Kutálková Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková 
komunikace 

Předmět: Český jazyk a literatura Ročník: pátý

Téma hodiny: Podstatná jména rodu mužského.

Využití vzdělávacího materiálu: Správný pravopis. Opakování učiva.

Ověření ve výuce

Datum: 23.1.2012 Třída: 5.



2

PODSTATNÁ JMÉNA RODU
MUŽSKÉHO



3

Zařaď podstatná jména ke správným vzorům



4

Zařaď podstatná jména ke správným vzorům



5

neživotnéživotné

Dej do domečku podstatná jména podle životnosti 

talíř

pytel 

advokát 

cirkus kominík přítel 

červ

strom 

kytarista

drak 

sněhulák 

míčLibor 



6

neživotnéživotné

Kontrola 

talíř

pytel 

cirkus 

kominík přítel 

červ

strom 
drak 

sněhulák 

míč
Libor 

advokát  5
7



7

Předseda Soudce

klavíristovi

dárce průvodcisprávcem hrdinou

Zařaď slova správně do vzorů

zrádče

obhájcům

zástupcích škůdců

kolegovi průvodce 

bagristé



8

ROD ČÍSLO PÁD VZOR

  ve sportu

  o vítězích

  v parcích

  sloni!

  bez učitele

  s trumpetistou

  při hokeji

DOPLŇ TABULKUDOPLŇ TABULKU



9

PŘEVEĎ VĚTY DO MNOŽNÉHO ČÍSLA

Zajíc utíkal před svým pronásledovatelem.
V hlubokém lese rostl mohutný dub.
V pátek se sejdeme s trenérem a s  
představitelem sportovního oddílu.
Zemědělec vjel do polí a kombajn sklízel 
celou úrodu.
Našel jsem si dobrého obhájce.
Pes se rozběhl a uchopil mrtvého bažanta 
do zubů.
Pavouk je vybaven silným kusadlem.
Kde není žalobce, není soudce.
Umíš rozeznat orla od sokola?



10

Urči vzor podstatných jmen
a napiš tvar 5. pádu j.č.

letec (           )  _______
dárce (          )  _______
cizinec (         )  ________
poslanec (         )  ________
otec (           )  _________

letče
dárče
poslanče
cizinče
otče

KONTROLA 



11

DOPLŇ SPRÁVNÉ KONCOVKY 
PODSTATNÝCH JMEN

Chytám červ , mohutné trám , zaplatit zedník  ,hrát si s míč ,
známé objev , jít se ps  , vyprávět o učitel , šťastně v cíl  ,
dopis Tomášov , volat majitel , bolí mě sval , potíže se 
zub , se svými koleg , beseda se spisovatel  ,se známými 
cyklis , pozorovali jsme chráněné orl , rozbil hodně talíř  , 
výrazné nadpis , líbili se mu sokol   a jestřáb  ,pozorovat
mnoho šakal , vypustil poštovní holub , byl první v cíl ,
užívá kapky proti kašl , bavil se spolužák  ,je mistr v tenis  ,
v zoo jsou šimpanz  ,postavíme sněhulák  , cirkus se lv ,
lv  jsou nebezpeční, je to starost   naší třídy, drozd   a kos . 

.



12

haló

Zvoní telefon. Sluchátko zvedne malý Péťa.
,,Tatínek není doma, maminka také ne, jsem tu 
jenom já, dědeček a kocour.
Já jsem ještě malý, dědeček neslyší a kocour 
neumí mluvit. Nashledanou."

Vyhledej v anekdotě podstatná jména rodu mužského. 
Urči pád, číslo, rod, vzor



13

Použité zdroje :
Aplikace SMART Notebook Version 10.0.631.3 17:15:24 Sep 30 2009


	Stránka 1: V 19-13:58
	Stránka 2: I 17-22:12
	Stránka 3: I 21-18:44
	Stránka 4: I 21-18:48
	Stránka 5: 9 3-10:32
	Stránka 6: 9 3-10:32
	Stránka 7: Mar 19-7:45 AM
	Stránka 8: I 17-22:04
	Stránka 9: I 18-22:29
	Stránka 10: Mar 19-7:45 AM
	Stránka 11: Mar 19-7:45 AM
	Stránka 12: I 22-0:53
	Stránka 13: I 21-18:35

